ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июля 2021 г. N 1262

О РЕАЛИЗАЦИИ

СОГЛАШЕНИЯ О МЕЖДУНАРОДНОЙ ДОРОЖНОЙ ПЕРЕВОЗКЕ

ОПАСНЫХ

ГРУЗОВ (ДОПОГ) ОТ 30 СЕНТЯБРЯ 1957 Г.

В целях реализации Соглашения о международной дорожной

перевозке опасных грузов (ДОПОГ) от 30 сентября 1957 г.

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что:

а) Министерство транспорта Российской Федерации осуществляет

координацию деятельности Министерства внутренних дел Российской

Федерации, Министерства промышленности и торговли Российской

Федерации, Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий, Федеральной службы по надзору в

сфере транспорта, Федерального агентства по техническому

регулированию и метрологии, Государственной корпорации по

атомной энергии "Росатом", Федеральной службы по экологическому,

технологическому и атомному надзору, Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и

Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по выполнению обязательств, связанных с участием Российской

Федерации в Соглашении о международной дорожной перевозке

опасных грузов (ДОПОГ) от 30 сентября 1957 г. (далее - Соглашение);

б) функции компетентного органа, предусмотренные Соглашением,

осуществляют:

Министерство транспорта Российской Федерации самостоятельно и

(или) с привлечением подведомственных ему организаций при

реализации раздела 1.3.3 (в части установления сроков хранения

работодателем сведений об учете учебных курсов), главы 1.5, разделов

1.8.2, 1.8.3 (за исключением подразделов 1.8.3.5 и 1.8.3.7), 1.8.4 и 1.9.4,

подраздела 1.10.2.4 (в части установления сроков хранения

работодателем сведений об учете учебных курсов), пункта 5.4.1.1.1

приложения A к Соглашению, пункта 8.2.2.4.2 и подраздела 8.2.2.7

приложения B к Соглашению;

Министерство внутренних дел Российской Федерации при реализации

подразделов (в пределах своей компетенции) 1.8.1.1, 1.8.1.4, 4.2.1.8,

4.2.2.5, 4.2.3.4, пункта 4.3.2.1.7 (в пределах своей компетенции)

приложения A к Соглашению, специального положения S1 в части

позиции "(6)" главы 8.5 (в пределах своей компетенции), подраздела

9.1.2.1 и раздела 9.1.3 приложения B к Соглашению;

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации

самостоятельно и (или) с привлечением подведомственных ему

организаций при реализации (в части требований, предъявляемых к

классам 1 - 6, 8 и 9 опасных грузов) пунктов 2.2.2.1.5 и 2.2.9.1.7,

специальных положений 237, 250, 356, 376, 379 и 666 главы 3.3,

подразделов 4.1.1.15 и 4.1.2.2, разделов 4.1.4 и 4.1.5, подраздела 4.1.7.2,

специального положения MP 21 раздела 4.1.10, глав 6.1 - 6.3, 6.5 - 6.9

(за исключением подразделов 6.7.2.18, 6.7.2.19, 6.7.3.14, 6.7.3.15,

6.7.4.13, 6.7.4.14, 6.7.5.11, 6.7.5.12, 6.8.2.3, 6.8.2.4, 6.9.4.4 и раздела 6.9.5),

6.11 и 6.12, а также подраздела 7.3.3.1 приложения A к Соглашению;

Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий при реализации пункта "d" подраздела 1.1.3.1 приложения A

к Соглашению, подраздела 8.1.4.4 и специального положения S1 в

части позиции "(6)" главы 8.5 (в пределах своей компетенции)

приложения B к Соглашению;

Федеральная служба по надзору в сфере транспорта при реализации

раздела 1.3.3 (в части проверки учета и хранения сведений об учебных

курсах, пройденных работниками), пункта 1.4.2.2.4, раздела 1.8.1,

подразделов (в пределах своей компетенции) 1.8.2.2 и 1.8.2.3,

подразделов 1.8.3.5, 1.8.3.7, 1.8.5.1, 1.8.5.3, 1.9.5.1, 1.10.1.6, 1.10.2.4 (в

части проверки учета и хранения сведений об учебных курсах,

пройденных работниками) и 2.1.2.8, пункта 2.2.1.1.3, подпункта

2.2.1.1.7.2, пунктов 2.2.1.1.8, 2.2.1.1.9, 2.2.41.1.13 и 2.2.52.1.8, пункта "b"

подраздела 3.1.2.6, специальных положений 16, 178, 181, 239, 266, 271,

272, 278, 288, 309, 311, 364 и 645 главы 3.3, пункта 4.1.3.8.1 подразделов

(в пределах своей компетенции) 4.2.1.7 и 4.2.1.8, пункта 4.2.1.9.1,

подпункта 4.2.1.9.4.1, пунктов 4.2.1.13.1 и 4.2.1.13.3, подразделов (в

пределах своей компетенции) 4.2.2.5 и 4.2.3.4, пунктов 4.2.3.6.4 и

4.2.3.7.1, специальных положений TP9 и TP10 подраздела 4.2.5.3,

пунктов 4.3.2.1.7 и 4.3.2.3.7, специальных положений раздела 4.3.5,

подразделов 7.5.1.4 и 7.5.2.2, пункта 7.5.5.2.3, специального положения

CV1 раздела 7.5.11 приложения A к Соглашению, подразделов 8.2.1.1,

8.2.1.2, 8.2.1.3 и 8.2.1.6, пунктов 8.2.2.6.1, 8.2.2.6.4, 8.2.2.6.5 и 8.2.2.6.7,

подраздела 8.2.2.8, специального положения S1 в части позиций "(2)", "

(4)" и "(5)", специальных положений S8 и S9 главы 8.5 приложения B к

Соглашению;

Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии

при реализации разделов 1.8.6, 1.8.7 и 1.8.8, пункта 4.3.3.2.5,

подразделов 6.7.2.18, 6.7.2.19, 6.7.3.14, 6.7.3.15, 6.7.4.13, 6.7.4.14,

6.7.5.11, 6.7.5.12, 6.8.2.3, 6.8.2.4 и 6.9.4.4, а также раздела 6.9.5

приложения A к Соглашению и подраздела 9.1.2.2 приложения B к

Соглашению;

Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" при

реализации (в части требований, касающихся класса 7 опасных грузов)

пункта "d" подраздела 1.1.3.1, пункта 1.4.2.2.4, раздела 1.6.6, главы 1.7,

подраздела 1.8.1.3, раздела 1.8.5, подпунктов 2.2.7.2.2.2, 2.2.7.2.3.3.2,

2.2.7.2.3.3.8 и 2.2.7.2.4.6.1, подразделов 4.2.1.8 и 4.2.1.16, подпункта

4.2.1.9.4.1, специального положения TP4 подраздела 4.2.5.3, раздела

5.1.5, глав 6.4, 6.7, 6.8 и 6.9, специального положения CV33 раздела

7.5.11 приложения A к Соглашению и специального положения S21

главы 8.5 приложения B к Соглашению;

Федеральная служба по экологическому, технологическому и

атомному надзору при реализации подразделов 4.1.3.6 и 4.1.6.14

приложения A к Соглашению;

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека и Федеральная служба по ветеринарному и

фитосанитарному надзору при реализации подпункта 2.2.62.1.12.1,

подраздела 2.2.62.2, специального положения 637 главы 3.3,

подразделов 4.1.8.7 и 7.3.2.6 приложения A к Соглашению в пределах

своей компетенции.

2. Признать утратившим силу пункт 3 постановления Правительства

Российской Федерации от 3 февраля 1994 г. N 76 "О присоединении

Российской Федерации к Европейскому соглашению о международной

дорожной перевозке опасных грузов" (Собрание актов Президента и

Правительства Российской Федерации, 1994, N 7, ст. 508).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН